LEI Nº 3.248, DE 24 DE JULHO DE 2017.
Publicada no Diário Oficial nº 4.916

Dispõe sobre a obrigatoriedade de execução do Hino Nacional
em todos os estabelecimentos de ensino, públicos ou privados,
de ensino fundamental e médio.

O Governador do Estado do Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º O Hino Nacional deverá ser executado, uma vez por semana, preferencialmente, na
segunda-feira, nas escolas públicas e privadas de ensino fundamental e médio.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 24 dias do mês de julho de 2017, 196º da Independência,
129º da República e 29º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado